
1

GIUNTA COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 318 DEL 16/12/2022

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE DI COMPETENZA PER GLI ESERCIZI 
FINANZIARI 2022-2023-2024

NAO CICLO DELLA PROGRAMMAZIONE, GESTIONE E RENDICONTAZIONE 
FINANZIARIA

L'anno 2022 il giorno 16 del mese di Dicembre alle ore 09:30 nella sala giunta 
del palazzo civico si è riunita la Giunta Comunale, convocata anche in 
modalità a distanza, mediante l’applicativo Microsoft Teams della suite 
Microsoft Office.

Si dà atto che risultano presenti i seguenti n. 9 amministratori in carica:

Nome Qualifica Presente Assente
1 PILOTTO PAOLO SINDACO X --
2 LONGONI EGIDIO VICESINDACO X --
3 ABBA' CARLO ASSESSORE X --
4 BETTIN ARIANNA ASSESSORE X --
5 FUMAGALLI ANDREINA LAURA ASSESSORE X --
6 GUIDETTI VIVIANA ASSESSORE X --
7 LAMPERTI MARCO ASSESSORE X --
8 MOCCIA AMBROGIO ASSESSORE X --
9 RIVA EGIDIO ASSESSORE X --
10 TURATO GIADA ASSESSORE -- X

9 1

Assume la Presidenza il Sindaco: Paolo Pilotto
Assiste il Segretario Generale: Franco Andrea Barbera

IL PRESIDENTE

Constatata la legalità della riunione, invita l’Assessore competente ad 
illustrare l'argomento segnalato in oggetto.

Su invito del Presidente, l’Assessore LONGONI EGIDIO illustra la seguente:

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
L

IB
E

R
A

 G
IU

N
T

A
 N

° 
31

8 
D

E
L

 1
6/

12
/2

02
2

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

Pa
ol

o 
Pi

lo
tto

, F
R

A
N

C
O

 A
N

D
R

E
A

 B
A

R
B

E
R

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

22
54

63
 / 

20
/1

2/
20

22
 1

4:
45

:2
3.



2

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE DI COMPETENZA PER 
GLI ESERCIZI FINANZIARI 2022-2023-2024

Visto il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 07/03/2022 con la 
quale è stato approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 
2022-2023-2024 con relativi allegati e viste le successive modifiche;

Vista la deliberazione consiliare n. 34 del 28/04/2022, con la quale l’Ente ha 
approvato il Rendiconto d’esercizio dell’anno 2021;

Vista la deliberazione consiliare n 39 del 25/07/2022 di approvazione 
"Salvaguardia degli equilibri di Bilancio 2022 e provvedimenti conseguenti";

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 76 del 25/03/2022 con la quale è 
stato approvato il Piano esecutivo di gestione (PEG) 2022/2024 e viste le 
successive modifiche;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 151 del 31/05/2022 con la quale 
è stato approvato il Piano performance 2022/2024 e le successive 
modificazioni;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 188 del 26/07/2022 con la quale 
è stato approvato il Piano integrato di attività e organizzazione 2022/2024, ai 
sensi dell’art. 6 del DL n. 80/2021 convertito con modificazioni in Legge n. 
113/2021;

Vista la determinazione dirigenziale n.1699 del 29/10/2022 con la quale, a 
seguito della modifica della certificazione Covid 2021 richiesta dal MEF al 
Comune di Monza, è stato modificato l'Allegato a/2 al Rendiconto 2021 
concernente l'avanzo di amministrazione vincolato e la composizione del 
risultato di amministrazione del Rendiconto 2021;

Visto l’art. 175 del D.lgs. 267/2000, il quale stabilisce che il bilancio di 
previsione può subire variazioni nel corso dell’esercizio di competenza sia 
nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle 
spese;

Visto l’art. 175, comma 3, lett. a) del D.lgs. 267/2000, il quale stabilisce che 
possono essere deliberate entro il 31 dicembre dell’esercizio finanziario le 
variazioni per l'istituzione di tipologie di entrata a destinazione vincolata e il 
correlato programma di spesa;
Visto l’art. 175, comma 4, del D.lgs. 267/2000, il quale stabilisce che le 
variazioni di bilancio possano essere adottate, ai sensi dell’art. 42, dall’organo 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
L

IB
E

R
A

 G
IU

N
T

A
 N

° 
31

8 
D

E
L

 1
6/

12
/2

02
2

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

Pa
ol

o 
Pi

lo
tto

, F
R

A
N

C
O

 A
N

D
R

E
A

 B
A

R
B

E
R

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

22
54

63
 / 

20
/1

2/
20

22
 1

4:
45

:2
3.



3

esecutivo in via d’urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di 
decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e 
comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia 
scaduto il predetto termine;

Viste le richieste di variazione di Bilancio per l’esercizio finanziario 2022-
2022-2023 pervenute da alcuni Settori, con le quali si chiedono incrementi 
agli stanziamenti di bilancio per alcuni progetti che sono stati ammessi a 
finanziamento Statale con Fondi PNRR ed alcuni progetti ammessi a 
finanziamento Regionale, come segue:
 manutenzione straordinaria ponti via Zanzi, Fermi, Aliprandi, progetto di € 

400.000,00 ammesso a finanziamento Regionale con Decreto Regionale n. 
15138 del 21/10/2022;

 manutenzione straordinaria ponti via Visconti e Annoni, progetto di € 
400.000,00 ammesso a finanziamento Regionale con Decreto Regionale n. 
15138 del 21/10/2022;

 interventi di efficientamento energetico centro sportivo Pia Grande, 
progetto di € 514.000,00 ammesso a finanziamento Regionale con Decreto 
Regionale 16874 del 23/11/2022 per € 350.000,00 e quota a carico del 
Comune per € 164.000,00 che viene finanziata con il presente 
provvedimento mediante applicazione dell’avanzo vincolato del Rendiconto 
2021 – vincoli derivanti da legge;

 interventi di efficientamento energetico centro sportivo NEI, progetto di € 
192.000,00 ammesso a finanziamento Regionale con Decreto Regionale 
16874 del 23/11/2022 per € 153.502,80 e quota a carico del Comune per € 
38.497,20 che viene finanziata con il presente provvedimento mediante 
applicazione dell’avanzo vincolato del Rendiconto 2021 – vincoli derivanti 
da legge;

 progetto PNRR su Disabilità CUP B54H22001730006, progetto di € 
715.000,00 ammesso a finanziamento statale con Fondi PNRR con Decreto 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 11/11/2022;

 progetto PNRR su Stazioni di Posta CUP B14H22000830006, progetto di € 
1.090.000,00 ammesso a finanziamento statale con Fondi PNRR con Decreto 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 11/11/2022;

Rilevata, pertanto, l’esigenza di apportare variazioni agli stanziamenti di 
competenza (entrata e spesa) dell’esercizio 2022-2023-2024 per non perdere i 
finanziamenti Statali PNRR e Regionali sopra citati;

Accertato che anche a seguito della presente variazione:
 gli equilibri di bilancio risultano inalterati, come da allegato B, parte 

integrante del presente provvedimento;
 il Fondo di cassa dell’esercizio 2022, come approvato in sede di Bilancio di 

Previsione e con le successive variazioni, risulta con un valore presunto non 
negativo;

Visto il parere favorevole espresso dall’Organo di Revisione ai sensi dell'art. 
239, comma 1, lett. b), del D.lgs. 18.8.2000, n. 267;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
L

IB
E

R
A

 G
IU

N
T

A
 N

° 
31

8 
D

E
L

 1
6/

12
/2

02
2

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

Pa
ol

o 
Pi

lo
tto

, F
R

A
N

C
O

 A
N

D
R

E
A

 B
A

R
B

E
R

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

22
54

63
 / 

20
/1

2/
20

22
 1

4:
45

:2
3.



4

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne;

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente;

Visti il D.lgs. 267/2000 ed il D.lgs. 118/2011;

Visti i principi contabili n. 4/1 e 4/2 allegati al D.lgs. 118/2011;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Visto lo Statuto del Comune di Monza;

Considerato che sussistono le condizioni d’urgenza previste dall’art. 175, 
comma 4, del D.lgs. n. 267/2000, al fine di non perdere i finanziamenti Statali 
PNRR e Regionali sopra citati;

Considerato altresì che sussistono le condizioni per dichiarare l’immediata 
eseguibilità del presente provvedimento;

Ritenuto quindi necessario apportare al bilancio di previsione per gli esercizi 
finanziari 2022/2023/2024 la variazione di competenza così come riepilogata 
nell’allegato A, parte integrante del presente provvedimento;

Dato atto che il responsabile del procedimento relativamente al presente 
provvedimento, ai sensi della Legge 241/1990, è la dott.ssa Mariagrazia 
Matera, Responsabile del Servizio Bilancio, Programmazione Economica, la 
quale ha dichiarato l’insussistenza di cause di incompatibilità e di conflitto di 
interessi (Protocollo n. 9882/2022);

Dato atto che per quanto concerne l’attuazione del presente provvedimento, 
verranno rispettate le tempistiche previste dalle norme vigenti;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP: G1B0103e - Programmazione economica e 
finanziaria dell'Ente e ottimizzazione costi dei beni di consumo;

Dato atto che la materia oggetto del presente provvedimento rientra nelle 
competenze dell'unità organizzativa NAO CICLO DELLA PROGRAMMAZIONE, 
GESTIONE E RENDICONTAZIONE FINANZIARIA come da vigente funzionigramma;

Attesa la competenza della Giunta comunale all'adozione del presente 
provvedimento ai sensi dell'art. 48, comma 2, D.Lgs. n. 267/2000;
Visto l'allegato parere in ordine alla regolarità tecnica, espresso sulla proposta 
in esame dal Dirigente responsabile del SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO, ai 
sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
L

IB
E

R
A

 G
IU

N
T

A
 N

° 
31

8 
D

E
L

 1
6/

12
/2

02
2

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

Pa
ol

o 
Pi

lo
tto

, F
R

A
N

C
O

 A
N

D
R

E
A

 B
A

R
B

E
R

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

22
54

63
 / 

20
/1

2/
20

22
 1

4:
45

:2
3.



5

Su proposta di: VICESINDACO EGIDIO LONGONI 

D E L I B E R A

1. di approvare per i motivi espressi in premessa le variazioni agli 
stanziamenti del Bilancio di previsione di competenza per gli esercizi 
2022/2023/2024 (Allegato A);

2. di dare atto che, a seguito delle modifiche apportate, gli equilibri di 
bilancio risultano inalterati, così come si evince dal prospetto allegato 
alla presente deliberazione (Allegato B);

3. di dare atto che il Fondo di cassa dell’esercizio 2022, come approvato in 
sede di Bilancio di Previsione e con le successive variazioni, risulta con un 
valore presunto non negativo;

4. di modificare di conseguenza le risorse assegnate ai Dirigenti competenti;

5. di demandare a successivo atto da parte della Giunta Comunale 
l’imputazione delle variazioni ai capitoli del Piano Esecutivo di gestione 
per l’esercizio 2022-2023-2024;

6. di dare atto che il presente provvedimento, adottato in via d’urgenza, 
venga trasmesso all’organo consiliare per la ratifica da effettuarsi, a pena 
di decadenza, entro il 31/12/2022;

7. di dare atto che al presente provvedimento non è associato alcun Codice 
Identificativo di Gara (CIG)

8. di dare atto che al presente provvedimento non è associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP) 

9. di dichiarare, con separata ed unanime votazione, l'immediata eseguibilità 
del presente provvedimento, giusta l'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 
267/2000.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta in oggetto, come illustrato dall’Assessore LONGONI EGIDIO;

Ritenuto di approvare la suddetta proposta;

Dato atto che sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e 
alla regolarità contabile, di cui all’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 
267;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
L

IB
E

R
A

 G
IU

N
T

A
 N

° 
31

8 
D

E
L

 1
6/

12
/2

02
2

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

Pa
ol

o 
Pi

lo
tto

, F
R

A
N

C
O

 A
N

D
R

E
A

 B
A

R
B

E
R

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

22
54

63
 / 

20
/1

2/
20

22
 1

4:
45

:2
3.



6

Con voti unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1. di approvare la proposta di delibera: “VARIAZIONE AL BILANCIO DI 
PREVISIONE DI COMPETENZA PER GLI ESERCIZI FINANZIARI 2022-2023-
2024”, come sopra riportata;

2. di dichiarare la presente deliberazione, con separata ed unanime 
votazione, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
L

IB
E

R
A

 G
IU

N
T

A
 N

° 
31

8 
D

E
L

 1
6/

12
/2

02
2

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

Pa
ol

o 
Pi

lo
tto

, F
R

A
N

C
O

 A
N

D
R

E
A

 B
A

R
B

E
R

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

22
54

63
 / 

20
/1

2/
20

22
 1

4:
45

:2
3.



7

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 318 DEL 16/12/2022

Letto, approvato e sottoscritto

IL SINDACO/PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
Paolo Pilotto Franco Andrea Barbera

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
L

IB
E

R
A

 G
IU

N
T

A
 N

° 
31

8 
D

E
L

 1
6/

12
/2

02
2

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

Pa
ol

o 
Pi

lo
tto

, F
R

A
N

C
O

 A
N

D
R

E
A

 B
A

R
B

E
R

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

22
54

63
 / 

20
/1

2/
20

22
 1

4:
45

:2
3.



COMUNE DI MONZA
PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

NAO CICLO DELLA PROGRAMMAZIONE, GESTIONE E RENDICONTAZIONE 

FINANZIARIA 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE DI COMPETENZA PER GLI 

ESERCIZI FINANZIARI 2022-2023-2024

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267

FAVOREVOLE

Il provvedimento ha riflessi contabili, finanziari o patrimoniali

Monza, 15/12/2022

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
L

IB
E

R
A

 G
IU

N
T

A
 N

° 
31

8 
D

E
L

 1
6/

12
/2

02
2

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

22
54

63
 / 

20
/1

2/
20

22
 1

4:
45

:2
3.



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 4

del 14/12/2022

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

VAR - 4 / 2022

402004 Entrate in conto capitale-Contributi agli investimenti 11.172.870,29

1.303.502,80 0,00

1.303.502,80 0,00 12.476.373,09

Avanzo di Amministrazione vincolato 8.779.656,91

202.497,20 0,00

202.497,20 0,00 8.982.154,11

ALLEGATO A
C

O
PI

A
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I 
O

R
IG

IN
A

L
E

 D
IG

IT
A

L
E

 D
E

L
IB

E
R

A
 G

IU
N

T
A

 N
° 

31
8 

D
E

L
 1

6/
12

/2
02

2
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

A
 P

O
N

T
IG

G
IA

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
22

54
63

 / 
20

/1
2/

20
22

 1
4:

45
:2

3.



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022
PARTE I ENTRATA

Pagina 2 di 4

del 14/12/2022

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 88.597.895,28 0,00 0,00 88.597.895,28

Titolo 2 16.449.773,59 0,00 0,00 16.449.773,59

Titolo 3 35.727.230,68 0,00 0,00 35.727.230,68

Titolo 4 22.524.520,29 1.303.502,80 0,00 23.828.023,09

Titolo 5 50.000.000,00 0,00 0,00 50.000.000,00

Titolo 6 3.550.000,00 0,00 0,00 3.550.000,00

Titolo 7 60.000.000,00 0,00 0,00 60.000.000,00

Titolo 9 278.920.000,00 0,00 0,00 278.920.000,00

Totale Entrate 555.769.419,84 1.303.502,80 0,00 557.072.922,64

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

9.565.041,79 0,00 0,00 9.565.041,79

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

34.600.830,94 0,00 0,00 34.600.830,94

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 14.607.222,54 202.497,20 0,00 14.809.719,74

614.542.515,11 1.506.000,00 0,00 616.048.515,11

ALLEGATO A
C

O
PI

A
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I 
O

R
IG

IN
A

L
E

 D
IG

IT
A

L
E

 D
E

L
IB

E
R

A
 G

IU
N

T
A

 N
° 

31
8 

D
E

L
 1

6/
12

/2
02

2
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

A
 P

O
N

T
IG

G
IA

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
22

54
63

 / 
20

/1
2/

20
22

 1
4:

45
:2

3.



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 4

del 14/12/2022

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

VAR - 4 / 2022

06012 Politiche giovanili, sport e tempo libero-Sport e tempo libero-Spese in conto
capitale

4.612.213,92

706.000,00 0,00

706.000,00 0,00 5.318.213,92

10052 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese in conto
capitale

8.550.906,99

800.000,00 0,00

800.000,00 0,00 9.350.906,99

ALLEGATO A
C

O
PI

A
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I 
O

R
IG

IN
A

L
E

 D
IG

IT
A

L
E

 D
E

L
IB

E
R

A
 G

IU
N

T
A

 N
° 

31
8 

D
E

L
 1

6/
12

/2
02

2
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

A
 P

O
N

T
IG

G
IA

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
22

54
63

 / 
20

/1
2/

20
22

 1
4:

45
:2

3.



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022
PARTE II SPESA

Pagina 4 di 4

del 14/12/2022

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 157.707.020,60 0,00 0,00 157.707.020,60

Titolo 2 60.832.603,51 1.506.000,00 0,00 62.338.603,51

Titolo 3 50.000.000,00 0,00 0,00 50.000.000,00

Titolo 4 7.082.891,00 0,00 0,00 7.082.891,00

Titolo 5 60.000.000,00 0,00 0,00 60.000.000,00

Titolo 7 278.920.000,00 0,00 0,00 278.920.000,00

Totale Spese 614.542.515,11 1.506.000,00 0,00 616.048.515,11

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

614.542.515,11 1.506.000,00 0,00 616.048.515,11

ALLEGATO A
C

O
PI

A
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I 
O

R
IG

IN
A

L
E

 D
IG

IT
A

L
E

 D
E

L
IB

E
R

A
 G

IU
N

T
A

 N
° 

31
8 

D
E

L
 1

6/
12

/2
02

2
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

A
 P

O
N

T
IG

G
IA

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
22

54
63

 / 
20

/1
2/

20
22

 1
4:

45
:2

3.



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 4

del 15/12/2022

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

VAR - 4 / 2022

201012 Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 13.129.733,00

353.000,00 0,00

353.000,00 0,00 13.482.733,00

402004 Entrate in conto capitale-Contributi agli investimenti 17.851.814,79

709.500,00 0,00

709.500,00 0,00 18.561.314,79

ALLEGATO A
C

O
PI

A
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I 
O

R
IG

IN
A

L
E

 D
IG

IT
A

L
E

 D
E

L
IB

E
R

A
 G

IU
N

T
A

 N
° 

31
8 

D
E

L
 1

6/
12

/2
02

2
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

A
 P

O
N

T
IG

G
IA

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
22

54
63

 / 
20

/1
2/

20
22

 1
4:

45
:2

3.



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023
PARTE I ENTRATA

Pagina 2 di 4

del 15/12/2022

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 90.237.560,58 0,00 0,00 90.237.560,58

Titolo 2 13.129.733,00 353.000,00 0,00 13.482.733,00

Titolo 3 36.808.476,62 0,00 0,00 36.808.476,62

Titolo 4 27.566.464,79 709.500,00 0,00 28.275.964,79

Titolo 5 50.000.000,00 0,00 0,00 50.000.000,00

Titolo 6 5.500.000,00 0,00 0,00 5.500.000,00

Titolo 7 60.000.000,00 0,00 0,00 60.000.000,00

Titolo 9 278.920.000,00 0,00 0,00 278.920.000,00

Totale Entrate 562.162.234,99 1.062.500,00 0,00 563.224.734,99

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

15.155.504,52 0,00 0,00 15.155.504,52

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

577.317.739,51 1.062.500,00 0,00 578.380.239,51

ALLEGATO A
C

O
PI

A
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I 
O

R
IG

IN
A

L
E

 D
IG

IT
A

L
E

 D
E

L
IB

E
R

A
 G

IU
N

T
A

 N
° 

31
8 

D
E

L
 1

6/
12

/2
02

2
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

A
 P

O
N

T
IG

G
IA

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
22

54
63

 / 
20

/1
2/

20
22

 1
4:

45
:2

3.



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 4

del 15/12/2022

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

VAR - 4 / 2022

12021 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per la disabilità-Spese
correnti

8.631.146,00

272.000,00 0,00

272.000,00 0,00 8.903.146,00

12022 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per la disabilità-Spese in
conto capitale

116.000,00

300.000,00 0,00

300.000,00 0,00 416.000,00

12041 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per soggetti a rischio di
esclusione sociale-Spese correnti

4.909.171,71

81.000,00 0,00

81.000,00 0,00 4.990.171,71

12042 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per soggetti a rischio di
esclusione sociale-Spese in conto capitale

0,00

409.500,00 0,00

409.500,00 0,00 409.500,00

ALLEGATO A
C

O
PI

A
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I 
O

R
IG

IN
A

L
E

 D
IG

IT
A

L
E

 D
E

L
IB

E
R

A
 G

IU
N

T
A

 N
° 

31
8 

D
E

L
 1

6/
12

/2
02

2
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

A
 P

O
N

T
IG

G
IA

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
22

54
63

 / 
20

/1
2/

20
22

 1
4:

45
:2

3.



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023
PARTE II SPESA

Pagina 4 di 4

del 15/12/2022

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 136.897.770,20 353.000,00 0,00 137.250.770,20

Titolo 2 44.231.969,31 709.500,00 0,00 44.941.469,31

Titolo 3 50.000.000,00 0,00 0,00 50.000.000,00

Titolo 4 7.268.000,00 0,00 0,00 7.268.000,00

Titolo 5 60.000.000,00 0,00 0,00 60.000.000,00

Titolo 7 278.920.000,00 0,00 0,00 278.920.000,00

Totale Spese 577.317.739,51 1.062.500,00 0,00 578.380.239,51

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

577.317.739,51 1.062.500,00 0,00 578.380.239,51

ALLEGATO A
C

O
PI

A
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I 
O

R
IG

IN
A

L
E

 D
IG

IT
A

L
E

 D
E

L
IB

E
R

A
 G

IU
N

T
A

 N
° 

31
8 

D
E

L
 1

6/
12

/2
02

2
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

A
 P

O
N

T
IG

G
IA

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
22

54
63

 / 
20

/1
2/

20
22

 1
4:

45
:2

3.



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2024
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 4

del 15/12/2022

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

VAR - 4 / 2022

201012 Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 13.730.988,00

242.000,00 0,00

242.000,00 0,00 13.972.988,00

402004 Entrate in conto capitale-Contributi agli investimenti 15.223.241,15

500.500,00 0,00

500.500,00 0,00 15.723.741,15

ALLEGATO A
C

O
PI

A
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I 
O

R
IG

IN
A

L
E

 D
IG

IT
A

L
E

 D
E

L
IB

E
R

A
 G

IU
N

T
A

 N
° 

31
8 

D
E

L
 1

6/
12

/2
02

2
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

A
 P

O
N

T
IG

G
IA

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
22

54
63

 / 
20

/1
2/

20
22

 1
4:

45
:2

3.



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2024
PARTE I ENTRATA

Pagina 2 di 4

del 15/12/2022

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 91.182.666,42 0,00 0,00 91.182.666,42

Titolo 2 13.730.988,00 242.000,00 0,00 13.972.988,00

Titolo 3 36.711.976,62 0,00 0,00 36.711.976,62

Titolo 4 24.937.891,15 500.500,00 0,00 25.438.391,15

Titolo 5 50.000.000,00 0,00 0,00 50.000.000,00

Titolo 6 5.600.000,00 0,00 0,00 5.600.000,00

Titolo 7 60.000.000,00 0,00 0,00 60.000.000,00

Titolo 9 278.920.000,00 0,00 0,00 278.920.000,00

Totale Entrate 561.083.522,19 742.500,00 0,00 561.826.022,19

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

5.867.354,94 0,00 0,00 5.867.354,94

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

566.950.877,13 742.500,00 0,00 567.693.377,13

ALLEGATO A
C

O
PI

A
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I 
O

R
IG

IN
A

L
E

 D
IG

IT
A

L
E

 D
E

L
IB

E
R

A
 G

IU
N

T
A

 N
° 

31
8 

D
E

L
 1

6/
12

/2
02

2
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

A
 P

O
N

T
IG

G
IA

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
22

54
63

 / 
20

/1
2/

20
22

 1
4:

45
:2

3.



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2024
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 4

del 15/12/2022

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

VAR - 4 / 2022

12021 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per la disabilità-Spese
correnti

8.631.146,00

143.000,00 0,00

143.000,00 0,00 8.774.146,00

12041 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per soggetti a rischio di
esclusione sociale-Spese correnti

5.046.524,49

99.000,00 0,00

99.000,00 0,00 5.145.524,49

12042 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per soggetti a rischio di
esclusione sociale-Spese in conto capitale

0,00

500.500,00 0,00

500.500,00 0,00 500.500,00

ALLEGATO A
C

O
PI

A
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I 
O

R
IG

IN
A

L
E

 D
IG

IT
A

L
E

 D
E

L
IB

E
R

A
 G

IU
N

T
A

 N
° 

31
8 

D
E

L
 1

6/
12

/2
02

2
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

A
 P

O
N

T
IG

G
IA

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
22

54
63

 / 
20

/1
2/

20
22

 1
4:

45
:2

3.



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2024
PARTE II SPESA

Pagina 4 di 4

del 15/12/2022

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 138.194.594,04 242.000,00 0,00 138.436.594,04

Titolo 2 32.415.246,09 500.500,00 0,00 32.915.746,09

Titolo 3 50.000.000,00 0,00 0,00 50.000.000,00

Titolo 4 7.421.037,00 0,00 0,00 7.421.037,00

Titolo 5 60.000.000,00 0,00 0,00 60.000.000,00

Titolo 7 278.920.000,00 0,00 0,00 278.920.000,00

Totale Spese 566.950.877,13 742.500,00 0,00 567.693.377,13

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

566.950.877,13 742.500,00 0,00 567.693.377,13

ALLEGATO A
C

O
PI

A
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I 
O

R
IG

IN
A

L
E

 D
IG

IT
A

L
E

 D
E

L
IB

E
R

A
 G

IU
N

T
A

 N
° 

31
8 

D
E

L
 1

6/
12

/2
02

2
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

A
 P

O
N

T
IG

G
IA

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
22

54
63

 / 
20

/1
2/

20
22

 1
4:

45
:2

3.



EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO DI 

RIFERIMENTO DEL 
BILANCIO 2022

COMPETENZA 
ANNO 2023

COMPETENZA ANNO 
2024

Fondo di cassa all'inizio esercizio 81.777.022,13

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 9.565.041,79 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 140.774.899,55 140.528.770,20 141.867.631,04

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 
rimborso dei prestiti di amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 157.707.020,60 137.250.770,20 138.436.594,04

   di cui:

            - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

            - fondo crediti di dubbia esigibilita' 8.896.019,56 8.885.220,11 8.898.013,70

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari (-) 7.082.891,00 7.268.000,00 7.421.037,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 140.000,00 140.000,00 140.000,00

     di cui Fondo anticipazioni di liquidita' 0,00 0,00 0,00

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -14.449.970,26 -3.990.000,00 -3.990.000,00

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e per rimborso 
dei prestiti

(+) 9.533.720,26 0,00 0,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 
disposizioni di legge o dei principi contabili

(+) 5.110.000,00 4.140.000,00 4.140.000,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 140.000,00 140.000,00 140.000,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche 
disposizioni di legge o dei principi contabili

(-) 193.750,00 150.000,00 150.000,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE 0,00 0,00 0,00

O = G+H+I-L+M

ALLEGATO B

Esercizio 2022

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULLEQUILIBRIO E ARTICOLO 162, 
COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULLORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
L

IB
E

R
A

 G
IU

N
T

A
 N

° 
31

8 
D

E
L

 1
6/

12
/2

02
2

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

22
54

63
 / 

20
/1

2/
20

22
 1

4:
45

:2
3.



EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO DI 

RIFERIMENTO DEL 
BILANCIO 2022

COMPETENZA 
ANNO 2023

COMPETENZA ANNO 
2024

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (+) 5.275.999,48 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 34.600.830,94 15.155.504,52 5.867.354,94

R) Entrate titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 77.378.023,09 83.775.964,79 81.038.391,15

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 
rimborso dei prestiti di amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 
disposizioni di legge o dei principi contabili

(-) 5.110.000,00 4.140.000,00 4.140.000,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 pr Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attivita' finanziaria (-) 50.000.000,00 50.000.000,00 50.000.000,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche 
disposizioni di legge

(+) 193.750,00 150.000,00 150.000,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 62.338.603,51 44.941.469,31 32.915.746,09

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 15.155.504,52 5.867.354,94 0,00

) Spese Titolo 3.01 per acuisizioni di attivit finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE 0,00 0,00 0,00

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO DI 

RIFERIMENTO DEL 
BILANCIO 2022

COMPETENZA 
ANNO 2023

COMPETENZA ANNO 
2024

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attivita' finanziaria (+) 50.000.000,00 50.000.000,00 50.000.000,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acuisizioni di attivita' finanziarie' (-) 50.000.000,00 50.000.000,00 50.000.000,00

EQUILIBRIO FINALE 0,00 0,00 0,00

W = O+Z+S1+S2+T-1-2-Y

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

 Euilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00 0,00

Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il finanziamento di spese correnti e 
del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione di liuidita'

(-) 9.533.720,26 0,00 0,00

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien. -9.533.720,26 0,00 0,00

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
L

IB
E

R
A

 G
IU

N
T

A
 N

° 
31

8 
D

E
L

 1
6/

12
/2

02
2

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

22
54

63
 / 

20
/1

2/
20

22
 1

4:
45

:2
3.



COMUNE DI MONZA
PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

NAO CICLO DELLA PROGRAMMAZIONE, GESTIONE E RENDICONTAZIONE 

FINANZIARIA 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE DI COMPETENZA PER GLI 

ESERCIZI FINANZIARI 2022-2023-2024 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

□ FAVOREVOLE

Monza, 

IL RAGIONIERE CAPO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
L

IB
E

R
A

 G
IU

N
T

A
 N

° 
31

8 
D

E
L

 1
6/

12
/2

02
2

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

22
54

63
 / 

20
/1

2/
20

22
 1

4:
45

:2
3.



28000 - SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
14102 - NAO CICLO DELLA PROGRAMMAZIONE, GESTIONE E RENDICONTAZIONE
FINANZIARIA

14101 - SERVIZIO BILANCIO E PROGRAMMAZIONE ECONOMICA
Responsabile: MATERA MARIAGRAZIA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE DI COMPETENZA PER GLI ESERCIZI
FINANZIARI 2022-2023-2024

Visto il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. recante disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 07/03/2022 con la quale è stato approvato il
Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2022-2023-2024 con relativi allegati e viste le successive
modifiche;

Vista la deliberazione consiliare n. 34 del 28/04/2022, con la quale l’Ente ha approvato il Rendiconto
d’esercizio dell’anno 2021;

Vista la deliberazione consiliare n 39 del 25/07/2022 di approvazione "Salvaguardia degli equilibri di
Bilancio 2022 e provvedimenti conseguenti";

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 76 del 25/03/2022 con la quale è stato approvato il Piano
esecutivo di gestione (PEG) 2022/2024 e viste le successive modifiche;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 151 del 31/05/2022 con la quale è stato approvato il Piano
performance 2022/2024 e le successive modificazioni;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 188 del 26/07/2022 con la quale è stato approvato il Piano
integrato di attività e organizzazione 2022/2024, ai sensi dell’art. 6 del DL n. 80/2021 convertito con

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
L

IB
E

R
A

 G
IU

N
T

A
 N

° 
31

8 
D

E
L

 1
6/

12
/2

02
2

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

22
54

63
 / 

20
/1

2/
20

22
 1

4:
45

:2
3.



modificazioni in Legge n. 113/2021;

Vista la determinazione dirigenziale n.1699 del 29/10/2022 con la quale, a seguito della modifica della
certificazione Covid 2021 richiesta dal MEF al Comune di Monza, è stato modificato l'Allegato a/2 al
Rendiconto 2021 concernente l'avanzo di amministrazione vincolato e la composizione del risultato di
amministrazione del Rendiconto 2021;

Visto l’art. 175 del D.lgs. 267/2000, il quale stabilisce che il bilancio di previsione può subire variazioni
nel corso dell’esercizio di competenza sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte
seconda, relativa alle spese;

Visto l’art. 175, comma 3, lett. a) del D.lgs. 267/2000, il quale stabilisce che possono essere deliberate
entro il 31 dicembre dell’esercizio finanziario le variazioni per l'istituzione di tipologie di entrata a
destinazione vincolata e il correlato programma di spesa;

Visto l’art. 175, comma 4, del D.lgs. 267/2000, il quale stabilisce che le variazioni di bilancio possano
essere adottate, ai sensi dell’art. 42, dall’organo esecutivo in via d’urgenza opportunamente motivata,
salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e
comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine;

Viste le richieste di variazione di Bilancio per l’esercizio finanziario 2022-2022-2023 pervenute da alcuni
Settori, con le quali si chiedono incrementi agli stanziamenti di bilancio per alcuni progetti che sono stati
ammessi a finanziamento Statale con Fondi PNRR ed alcuni progetti ammessi a finanziamento
Regionale, come segue:

manutenzione straordinaria ponti via Zanzi, Fermi, Aliprandi, progetto di € 400.000,00 ammesso a
finanziamento Regionale con Decreto Regionale n. 15138 del 21/10/2022;
manutenzione straordinaria ponti via Visconti e Annoni, progetto di € 400.000,00 ammesso a
finanziamento Regionale con Decreto Regionale n. 15138 del 21/10/2022;
interventi di efficientamento energetico centro sportivo Pia Grande, progetto di € 514.000,00
ammesso a finanziamento Regionale con Decreto Regionale 16874 del 23/11/2022 per €
350.000,00 e quota a carico del Comune per € 164.000,00 che viene finanziata con il presente
provvedimento mediante applicazione dell’avanzo vincolato del Rendiconto 2021 – vincoli
derivanti da legge;
interventi di efficientamento energetico centro sportivo NEI, progetto di € 192.000,00 ammesso a
finanziamento Regionale con Decreto Regionale 16874 del 23/11/2022 per € 153.502,80 e quota
a carico del Comune per € 38.497,20 che viene finanziata con il presente provvedimento
mediante applicazione dell’avanzo vincolato del Rendiconto 2021 – vincoli derivanti da legge;
progetto PNRR su Disabilità CUP B54H22001730006, progetto di € 715.000,00 ammesso a
finanziamento statale con Fondi PNRR con Decreto Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali
del 11/11/2022;
progetto PNRR su Stazioni di Posta CUP B14H22000830006, progetto di € 1.090.000,00
ammesso a finanziamento statale con Fondi PNRR con Decreto Ministero del Lavoro e delle
Politiche Sociali del 11/11/2022;

Rilevata, pertanto, l’esigenza di apportare variazioni agli stanziamenti di competenza (entrata e spesa)
dell’esercizio 2022-2023-2024 per non perdere i finanziamenti Statali PNRR e Regionali sopra citati;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
L

IB
E

R
A

 G
IU

N
T

A
 N

° 
31

8 
D

E
L

 1
6/

12
/2

02
2

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

22
54

63
 / 

20
/1

2/
20

22
 1

4:
45

:2
3.



Accertato che anche a seguito della presente variazione:

gli equilibri di bilancio risultano inalterati, come da allegato B, parte integrante del presente
provvedimento;
il Fondo di cassa dell’esercizio 2022, come approvato in sede di Bilancio di Previsione e con le
successive variazioni, risulta con un valore presunto non negativo;

Visto il parere favorevole espresso dall’Organo di Revisione ai sensi dell'art. 239, comma 1, lett. b), del
D.lgs. 18.8.2000, n. 267;

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta necessario acquisire
certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad altri soggetti interni e/o
esterni all'Ente

Visti il D.lgs. 267/2000 ed il D.lgs. 118/2011;

Visti i principi contabili n. 4/1 e 4/2 allegati al D.lgs. 118/2011;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Visto lo Statuto del Comune di Monza;

Considerato che sussistono le condizioni d’urgenza previste dall’art. 175, comma 4, del D.lgs. n.
267/2000, al fine di non perdere i finanziamenti Statali PNRR e Regionali sopra citati;

Considerato altresì che sussistono le condizioni per dichiarare l’immediata eseguibilità del presente
provvedimento;

Ritenuto quindi necessario apportare al bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2022/2023/2024
la variazione di competenza così come riepilogata nell’allegato A, parte integrante del presente
provvedimento;

Dato atto che il responsabile del procedimento relativamente al presente provvedimento, ai sensi della
Legge 241/1990, è la dott.ssa Mariagrazia Matera, Responsabile del Servizio Bilancio,
Programmazione Economica, la quale ha dichiarato l’insussistenza di cause di incompatibilità e di
conflitto di interessi (Protocollo n. 9882/2022);

Dato atto che per quanto concerne l’attuazione del presente provvedimento, verranno rispettate le
tempistiche previste dalle norme vigenti;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente obiettivo operativo del
DUP:G1B0103e - Programmazione economica e finanziaria dell'Ente e ottimizzazione costi dei beni di
consumo;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
L

IB
E

R
A

 G
IU

N
T

A
 N

° 
31

8 
D

E
L

 1
6/

12
/2

02
2

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

22
54

63
 / 

20
/1

2/
20

22
 1

4:
45

:2
3.



Dato atto che la materia oggetto del presente provvedimento rientra nelle competenze dell'unità
organizzativa NAO CICLO DELLA PROGRAMMAZIONE, GESTIONE E RENDICONTAZIONE
FINANZIARIA come da vigente funzionigramma;

Attesa la competenza della Giunta comunale all'adozione del presente provvedimento ai sensi dell'art.
48, comma 2, D. Lgs. n. 267/2000;

Visto l'allegato parere in ordine alla regolarita' tecnica, espresso sulla proposta in esame dal Dirigente
responsabile del SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. n.
267/2000;

Su proposta di: VICESINDACO EGIDIO LONGONI

D E L I B E R A

Di approvare per i motivi espressi in premessa le variazioni agli stanziamenti del Bilancio di previsione
di competenza per gli esercizi 2022/2023/2024 (Allegato A);

Di dare atto che, a seguito delle modifiche apportate, gli equilibri di bilancio risultano inalterati, così
come si evince dal prospetto allegato alla presente deliberazione (Allegato B);

Di dare atto che il Fondo di cassa dell’esercizio 2022, come approvato in sede di Bilancio di Previsione
e con le successive variazioni, risulta con un valore presunto non negativo;

Di modificare di conseguenza le risorse assegnate ai Dirigenti competenti;

Di demandare a successivo atto da parte della Giunta Comunale l’imputazione delle variazioni ai
capitoli del Piano Esecutivo di gestione per l’esercizio 2022-2023-2024;

Di dare atto che il presente provvedimento, adottato in via d’urgenza, venga trasmesso all’organo
consiliare per la ratifica da effettuarsi, a pena di decadenza, entro il 31/12/2022;

di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice Identificativo di Gara (CIG)

di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice Unico di Progetto (CUP)

Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, l'immediata eseguibilita' del presente
provvedimento, giusta l'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
L

IB
E

R
A

 G
IU

N
T

A
 N

° 
31

8 
D

E
L

 1
6/

12
/2

02
2

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

22
54

63
 / 

20
/1

2/
20

22
 1

4:
45

:2
3.


